IX. E ceste pes, e cesté Acordance, si come ele est contenue en ces

Eadem confirmatio Latine reddita.

PHILIPPUS, Dei gratia, Rex Franciæ, natum facimus universis, presentibus & futuris, quod cum noster carissimus consobrinus, & fidelis noster Edwardus, Dei gratia, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, nos requisivit & rogavit, quod nos, secundum formam pacis, quæ olim facta fuerat inter patrem nostrum, & suum eximia memoriæ, videlicet, Ludovicum olim Regem Franciæ, & Henricum quondam Regem Angliæ, ei redderemus & liberarem terram de Agenensio (quæ pervenerat ad nos post decessum avunculi nostri Alfonsi, olim comitis Pictaviæ, & comitiſſæ Johanne uxoris suæ) & quod nos ad esgardum proborum hominum, qui fuissent nominati hinc & inde, ei faceremus escambium conveniens de omnibus illis rebus, de tribus civitatibus, & de tribus episcopatibus, videlicet, de Lemnio, Caturcino, & de Petragoricinio, exceptis rebus privilegiatis, quas nos non possumus ponere extra manum nostram, per literas patris vel antecessorum nostrorum, cum noster pater non potuit procurare, secundum formam dictæ pacis, apud illos, qui istas res tenuerunt, quod ille eas habuisset infra terminum constitutum in pace.

II. Et nos requisivit adhuc prædictus Rex Angliæ, quod nos faceremus inquiri, bonæ fide, & de plano, per probos homines electos hinc & inde, si terra, quam dictus comes Pictaviæ tenuit in Caturcino, ex parte uxoris suæ, fuit à dicto Rege Angliæ donata vel tradita, unà cum terrâ Agenensii, in toto, vel in parte, pro maritagio vel gagerid, sorori suæ, quæ fuit mater comitis Raymundi ultimò mortui; & si fuisset repertum quod ita fuisset, illam terram, quæ ad nos pervenit post decessum comitis & comitiſſæ Pictaviæ antedictorum, & quam nos tenebamus in feodo vel domaniis, ipsam donarem ei secundum tenorem pacis antedictæ.

III. Et propositum fuisset adhuc ex parte nostrâ, quod ante omnia, præfatus Rex Angliæ erat obligatus ad faciendum nobis dari securitatem militum & villarum de terris, quas pater noster donaverat ei in dictâ pace; de quâ securitate forma debet esse talis, videlicet, quod homines & villæ dictarum terrarum jurabunt, quod ipsi non dabunt consilium, nec fortitudinem, nec adiutorium, propter quod Rex Angliæ vel heredes sui veniant contra pacem; & si eveniret quod ipse vel heredes sui venirent contra, & nolent emendare postquam Rex Franciæ eos fecisset requiri, illi, qui securitatem fecissent, infra tres menses, quod Rex Franciæ eos fecisset requiri, essent obligati ad juvandam Regem Franciæ, & heredes suos, contra Regem Angliæ & heredes suos, usque ista res fuisset emendata sufficienter ad esgardum curiæ Regis Franciæ: & debet esse renovari ista securitas de decem annis in decem annos, ad requestam nostri patris, vel heredis sui Regis Franciæ; quæ securitas nunquam fuit facta aut renovata ex parte Regis Angliæ, quamvis sæpius fuit requisitus nostro nomine, & quamvis terminus, quo fieri oportuit, est nunc præteritus.

IV. Quibus omnibus Rex Angliæ respondit, quod per se non steterit, quod totum hoc non fuisset completum; sed per homines, & per villas illarum terrarum, qui sacramentum nolebant facere, per plures rationes & varias excusationes, quas ipsi prætendebant.

V. Etiam finaliter, post multos tractatus, & plures vias, proloquutas super omnibus rebus prædictis, fuit facta, inter nos, & antedictum Regem Angliæ, perpetua pax & concordia; per quam nos ipsi reddidimus, secundum formam pacis, factæ olim inter patrem nostrum & suum, terram Agenensii, quæ pervenit ad nos ratione comitiſſæ Johanne antedictæ, sibi & hereditibus suis, ad tenendum perpetuò à nobis & hereditibus nostris Regibus Franciæ, per illud item homagium ligium, per quod ipse tenet à nobis, sicut dux Aquitaniæ, & par Franciæ, totam terram, quam habet ex parte patris sui in regno Franciæ, & nos remaneamus immunes de firmâ, quam nos solvebamus antea pro illâ terrâ.

VI. Et pro istâ pace quitamus perpetuò pro nobis & hereditibus nostris, & nostris successoribus, illa sacramenta securitatis illorum militum, hominum, & villarum de terris, quas noster pater donavit suo per pacem factam olim inter se, sicut dictum est superius; videlicet, omnia illa sacramenta quæ nos possumus petere per pacem factam inter patres nostros; & si aliqua de illis sacramentis sint per nos recepta, nos illa quitamus pro nobis & hereditibus & successoribus nostris, & absolvimus illos, qui illa sacramenta fecerunt, si aliqua fuerunt facta.

VII. Et antedictus Rex Angliæ, noster consobrinus nos quitat, pro se, hereditibus & successoribus suis, perpetuò omnia scambia, quæ ille petit ab eo, vel petere poterat pro illis, de tribus civitatibus, & tribus episcopatibus antedictis, qui sunt privilegiati per literas nostri patris, vel antecessorum suorum, quos ipsi non possint poni extra manum Regis Franciæ; & remanent ei & hereditibus suis illi privilegiati, de tribus civitatibus, & episcopatibus antedictis, qui se retinuerunt usque ad hodiernum diem, & hoberiverint ei vel patri suo, sine de voluntate eorum, vel ad requestam nostri patris, vel ad requestam nostram.

VIII. Et pro istâ concordantiâ sumus obligati, & promittimus, quod nos faciemus inquiri, per modum superius dictum, si terra, quam comes Pictaviæ tenuit in Caturcino, ex parte uxoris suæ, fuerit donata, vel tradita, vel in toto, vel in parte, per Regem Angliæ, pro maritagio, vel pro gagerid, sorori suæ, quæ fuit mater comitis Raymundi de Tholose, sicut est antedictum; & illam, quæ reperta est, vel erit, quod ita fuisset donata vel tradita, nos erimus ei obligati ad dandum, secundum tenorem pacis prædictæ, factæ inter patres nostros.